
Originale 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.11 DEL 15/02/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di febbraio alle ore dodici e minuti 

trentacinque nella Sede Comunale, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GHIROLDI VITTORE - Sindaco  Sì 

2. PASQUALI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALLADORE ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale DOTT. EQUIZI MASSIMO. 

 

Il Sig. GHIROLDI VITTORE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 

Gli assessori Pasquali Claudio e Balladore Alessandro sono presenti in audio conferenza 

ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di Giunta Comunale con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 del 27/09/2017. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere 

favorevole: per quanto concerne la regolarità tecnica; 

         il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

successive modificazioni); 

il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) e successive 

modificazioni); 

         il responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni). 

 

PREMESSO che   ai   sensi   dell’art.   21   del   Codice   dei   contratti   pubblici   approvato   

con D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i - lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., entro il 31 luglio di 

ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni; 
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 4/1 

del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

RICORDATO CHE si procede all’adozione e successiva approvazione del piano OO.PP. in 

quanto è prevista la realizzazione di due opere pubbliche avente costo superiore a 100.000€ 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 

14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di  forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, e in particolare l’art. 5 

comma 5, a norma del quale successivamente all’adozione, il programma triennale e 

l’elenco annuale di lavori pubblici sono pubblicati sul profilo del committente. Le 

amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla data di pubblicazione. 



 

L’approvazione definitiva avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 

di cui al primo periodo; 

  

  DATO ATTO CHE l’Amministrazione del Comune di Mezzana Bigli intende presentare 

domanda     di contributo  di  cui  alla  LEGGE-2018- articolo: 1- comma 139-Contributi per la 

realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 

dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 139 (LB2019) con due progetti di importo superiore a 

100.000€ 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’adozione del programma triennale dei lavori 

pubblici OO.PP. 2022-2023-2024 costituito dagli schemi del programma e del relativo elenco 

annuale 

 

PRESO ATTO degli schemi di cui al DM 14/2018 per la programmazione triennale dei lavori 

pubblici, di cui all’Allegato I del decreto; 

 

PRECISATO che non vi sono opere incompiute, non vi sono immobili disponibili di cui agli 

art. 21, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, non si prevede il trasferimento agli appaltatori della 

proprieta di beni immobili appartenenti all’amministrazione e non sono vi sono lavori presenti 

nei precedenti piani, non riproposti nell’aggiornamento senza che sia stata avviata la 

procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 3 del suddetto DM 14/2018 stabilisce che “I 

soggetti che gestiscono i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice, 

assicurano la disponibilita del supporto informatico per la compilazione degli schemi tipo allegati 

al presente decreto”; 

 

PRESO ATTO che alla data odierna l’Osservatorio dei contratti pubblici di Regione 

Lombardia non ha predisposto nuovi schemi conformi a quanto previsto dal suddetto decreto 

ministeriale; 

 

RITENUTO pertanto, allo stato attuale, di approvare le schede adottate dalla Giunta 

comunale che sono state compilate manualmente secondo i disposti del DM 14/2018; 

 

VALUTATA la compatibilità dell’allegato programma con gli strumenti urbanistici 

programmatici di cui l’Ente è dotato e con gli obiettivi dell’Amministrazione; 

 



DATO ATTO che il programma triennale costituisce parte integrante del Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024, e le relative previsioni finanziarie di entrata e di spesa 

dovranno trovare puntuale e coerente applicazione con il redigendo bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, onde assicurare la coerenza degli strumenti di programmazione; 

 

PRECISATO che eventuali modifiche al programma triennale e/o all'elenco annuale potranno 

comunque essere adottate prima dell'approvazione del bilancio di previsione 2022-2224, e 

recepite nella Nota di Aggiornamento al D.U.P. (come da nota di lettura ANCI 

- IFEL del 24.7.2018); 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici OO.PP. 2022-2023-2024 costituito 

dagli schemi del programma e del relativo elenco annuale, composto dai seguenti schemi, 

che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI e NECESSARIE

 ALLA  REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

- ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

- ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE Ex articolo 19 comma 5 

ter della legge 109/94 e s.m.i. 

- ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DI DARE ATTO che l’allegato programma triennale costituisce parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, e le relative previsioni finanziarie di entrata 

e spesa dovranno trovare puntuale e coerente applicazione con il redigendo bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024, onde assicurare la coerenza degli strumenti di 

programmazione. 

 

DI PRECISARE che eventuali modifiche al programma triennale e/o all'elenco annuale 

potranno comunque essere adottate prima dell'approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024, e recepite nella nota di Aggiornamento al D.U.P. 



 

DI DISPORRE che il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale siano 

pubblicati sul sito del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e dell’Osservatorio regionale, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

precisando che sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici di Regione Lombardia 

andranno riportati i dati nelle schede conformi al precedente DM 24 ottobre 2004; 

 

DI DISPORRE infine la pubblicazione tempestiva dell’avvenuta approvazione nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale. 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi,  immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. al fine 

di poter adottare gli atti necessari alla conclusione del procedimento. 

 

 

 

 



 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49, comma 1 e 147 bis, legge 102/2009. 

 

Parere dei responsabili servizi interessati sulla proposta di deliberazione. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           

 

SERVIZIO TECNICO 

 

Il sottoscrittoGHIROLDI VITTORE, responsabile dell’Ufficio sopra indicato, per quanto di 

propria competenza e sotto la propria responsabilità esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica ed amministrativa sulla deliberazione in oggetto, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.  

Mezzana Bigli, lì 15/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GHIROLDI VITTORE 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La sottoscritta Dallera Ornella, responsabile del Servizio Finanziario del Comune, esprime 

PARERE   FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile della deliberazione in oggetto ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 49  e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Mezzana Bigli, lì 15/02/2022 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dallera Ornella 

 

 

PARERE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

La sottoscritta Dallera Ornella, responsabile del Servizio Finanziario del Comune, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lettera A del Decreto Legge 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla compatibilità  monetaria della presente deliberazione con 

gli stanziamenti di bilancio,  con le regole di finanzia pubblica ed il rispetto del patto di stabilità  

sulla deliberazione in oggetto. 

Mezzana Bigli, lì 15/02/2022 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dallera Ornella 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

 Sig.GHIROLDI VITTORE 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 102 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 13/07/2022 al 28/07/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Mezzana Bigli, lì 13/07/2022 

 

Il Vice segretario  

 Dallera Ornella 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

Mezzana Bigli, lì 13/07/2022 Il Segretario Comunale 

DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 15-feb-2022 

XX Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

 

  

 



Allegato 2) PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLIC HE 2022/2024 

DELL’AMMINISTRAZIONE MEZZANA BIGLI (PAVIA) 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

Ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 

 

 

 

NON VI SONO IMMOBILI OGGETTO DI TRASFERIMENTO 



Allegato 2) PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLIC HE 2022/2024 

DELL’AMMINISTRAZIONE MEZZANA BIGLI (PAVIA) 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

Ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 

 

 

 

NON VI SONO IMMOBILI OGGETTO DI TRASFERIMENTO 



Allegato 1) Scheda D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 DELL’AMMINISTRAZIONE MEZZANA BIGLI (PAVIA) 

ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 
 
 
 

C
od

ic
e 

In
te

r.
 

(1
) 

 
CUI(2) 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO 

 
RESPOSANBILE 

DEL 
PROCEDIMENTO 

 
Importo 
Annualit 

fi 
2022 

 
Importo 
Totale 

intervento 

 
FINALIT 

À 

 
CONFORMITÀ 

P
ri

or
it

fi 

 
STATO 
PROG. 
APP. 

 
TEMPI 

ESECUZIONE 

 
COGNOME 

 
NOME 

Urb. 
(S/N) 

Amb. 
(S/N) 

Trim/Ann 
o di 

INIZIO 

Trim/Ann 
o di FINE 

 
1 

 
G85F22000370001 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E VIE LIMITROFE 
DEL CENTRO CITTADINO PIAZZA GRAMSCI 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E VIE LIMITROFE 
DEL CENTRO CITTADINO  

 
GHIROLDI 

 
VITTORE 

15.000,00 400.000,00  
MIS 

 
SI 

 
SI 

 
1 

 
NN 

 
04°/22 03°/24 

 
2 

 
G84J22000020001 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMMOBILI 
COMUNALI VIE VARIE  

 
GHIROLDI 

 
VITTORE 

 
0,00€ 

 
550.000,00€ 

 
MIS 

 
SI 

 
SI 

 
2 

 
NN 

 
04°/22 03°/24 

  
TOTALE 

 
15.000,00€ 

 
950.000,00€ 

 

 

 

Il responsabile del piano 

 Vittore Ghiroldi 

 

NOTE: 
(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrfi composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 
(3) Indicare le finalitfi utilizzando la Tabella 5. 
(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 e s.m.i. secondo le prioritfi indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima prioritfi; 3= minima prioritfi). 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 



Allegato 1) Scheda D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 DELL’AMMINISTRAZIONE MEZZANA BIGLI (PAVIA) 

ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 
 
 
 

C
od

ic
e 

In
te

r.
 

(1
) 

 
CUI(2) 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO 

 
RESPOSANBILE 

DEL 
PROCEDIMENTO 

 
Importo 
Annualit 

fi 
2022 

 
Importo 
Totale 

intervento 

 
FINALIT 

À 

 
CONFORMITÀ 

P
ri

or
it

fi 

 
STATO 
PROG. 
APP. 

 
TEMPI 

ESECUZIONE 

 
COGNOME 

 
NOME 

Urb. 
(S/N) 

Amb. 
(S/N) 

Trim/Ann 
o di 

INIZIO 

Trim/Ann 
o di FINE 

 
1 

 
G85F22000370001 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E VIE LIMITROFE 
DEL CENTRO CITTADINO PIAZZA GRAMSCI 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E VIE LIMITROFE 
DEL CENTRO CITTADINO  

 
GHIROLDI 

 
VITTORE 

15.000,00 400.000,00  
MIS 

 
SI 

 
SI 

 
1 

 
NN 

 
04°/22 03°/24 

 
2 

 
G84J22000020001 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMMOBILI 
COMUNALI VIE VARIE  

 
GHIROLDI 

 
VITTORE 

 
0,00€ 

 
550.000,00€ 

 
MIS 

 
SI 

 
SI 

 
2 

 
NN 

 
04°/22 03°/24 

  
TOTALE 

 
15.000,00€ 

 
950.000,00€ 

 

 

 

Il responsabile del piano 

 Vittore Ghiroldi 

 

NOTE: 
(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrfi composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 
(3) Indicare le finalitfi utilizzando la Tabella 5. 
(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 e s.m.i. secondo le prioritfi indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima prioritfi; 3= minima prioritfi). 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 


